GREGORIO XIII. PONT. MAX.

Annuarum Revolutionum scilicet. Restauratori. Tempora, qui seros Phabi referentia grati. Toto, janis fenex, orbe venie facis. Scilicet ut redeat nunquam revocabilis annus, Atque suam teneant festa sacra aitem: Ne tu caliculis gratum, atque perulite nobis, Immortale tibi concis auctor opus.

Laur. Beyerl. in Chronico, circa annum M. D. LXXXII. in vita Gregorii XIII. Vide supra nonnulla in loco de Astrol.

Calliditas. Callidi.

* DEFINITIO, & ETYMOLOGIA.

Callidos dicimus, quorum animus rerum usu concaluit, à callo sumpta Metaphora, qualem pè longo labore facit. Unde callere dicimus, estque callidè scire: Quomodo Juvenalis ait:

Ostrea callebat primo deprehendere morsu:

Et dicit Cic. l. i. Offic. Scientia, quæ remota est à Justitia, calliditas est potius, quam sapientia appellanda. Differt autem à verstita, quod ea acumen ingenii majus exigat, & in sermone potius sit, quam in actione.

CERTAMINA.

ASTUTIE, CALLIDITATIS.

In Rhodo insula Phœnices duce Phalantho contra Iphicolum duce Græcorum pugnavit. Cæterum oraculi ambagibus deceptus Phalanthus cum Iphicolo egit, ut sibi cum suis exire liceret. Ubi ille assensit, Phalanthus vestimas interfecit, carumque venres purgans, in his aurum, & argentum exportare conabatur. Quod ubi sensit Iphiculus, prohibuit. Asserente jurjurandum Phalantho, quod juraverat se sinere exportari, quidquid in ventre ferret: contra hic captiosè egit, navigia nuda ipsi tradens absque gubernaculo, remis, & velis: Navigia, inquit, se jurasse daturum, aliud præterea nihil. Cum ita perplexi essent Phœnices, multos nemos humi defoderunt, ut aliquanto post accedentes eos caprent, multos etiam reliquerunt Iphicolo. Athen. l. 8. c. 11.

Lysander Lacedæmonii missa scytala domum revocant. Is metuens accusationis Pharnabazi fatrape, qui gravior erat Lacedæmonis, dedit operam, ut cum illo veniret in colloquium. Ab eo multis precibus impetravit, ut scriberet magistratui, se nullis ab ipso læsum injuriis. Pharnabazus cum Cretenis, quod ajunt, cretensians, conscripsit epistolam ex Lysandri sententia, quam illi legendam tradidit, sed clam scriperat aliam ex sui animi sententia, sigillo, & inscriptione tam simili, ut dignoscere non quiret altera ab altera, camque tradidit Lysandro. Is nihil suspicans, reddit. Quam læctam, cum illi commonstrasset Ephori, Lysander intellexit, non solum Ulysem verurum fuisse. In hac ferè sententiam Plur. in Lysandro.

Romani cum in Tarpejo sordientes delubro fundamenta, caput humanum invenissent, missis ob id à Senatu legatis, Hertruriae celeberrimus vates Olenus Calenus præclarum id, fortunatumque cernens, interrogatione in suam gentem transferre tentavit, scipione prius determinata templi imagine in solo ante se: Hoc ergo dicitis, Romani, hic templum Jovis opt. max. futurum est hic caput inventum? constantissima annalium affirmatio, transcursum fuisse fatum in Hertruriam, ni præmoniti à filio vatis, Legati Romani respondissent: Non planè hic, sed Romæ inventum caput dicitur. Iterum id accidisse tradunt, cum in fastigium ejusdem delubri præparata qua-

quadrige filles in fornace crevissent, & iterum simili modo a retentum augurium. Plin. l. 28. c. 2.

EXEMPLA VETERA, ET APOPTHEGMATA. Simonides interrogatus, quam ob rem, cum esset jam homo senex, & morti proximus: tamen adeo esset attentus ad rem? Quoniam, inquit, malum moriens inimicis relinquere, quam vivus carere amicis. Callidè autem taxavit hominum mores, qui dum sperant bona se olim consequuturos, obsequunt non securi, negligunt. Erasim. Rot. lib. 6.

Phryne Praxitelem, à quo deamabatur, rogavit, ut ex operibus, quod haberet pulcherrimum, sibi donaret. Promisit quidem amans: sed illa intellexit artificem dissimulare, quod esset domi suæ optatum. Clam igitur subornavit servum, qui Praxitelem in foro sua vendenti diceret, domum suam maximo flagrare incendio, & plerique jam incendio consumpta esse. Praxiteles interrogat istam interrogat, an Satyrus, & Cupido superasset: Quod cum meretrici audivisset, ait, salva esse omnia, & cupidinem sibi dari iussit.

Demosthenes ancilla quædam depositi nomine pecuniam acceptat à duobus hospitiibus, ea tamen conditione, ut eam utrique simul redderet. Horum alter post tempus aliquod lugubri veste, & squalidus, focii mortem simulans, decepta muliere pecuniam abtulit. Post menses aliquot venit demum alter, depositum efflagitans. Verum cum ferè jam desperaret delusa mulier: Demosthenes ei patronus adfuit, qui cum in advocacionem venisset, sic negotium abfolvit. Parata est mulier, ut fidem depositi solvat: non tamen fieri id poterit, nisi socius quoque adductus fuerit: quoniam ab ipso modo audivimus, hanc legem dictam esse. Ne deposita pecunia alteri sine altero nequeat. Et hac calliditate servavit mulierculam, & elusit nebulorum depositum improbè efflagitantium conspirationem. Plur. in Demosth.

Alta calliditas erat, quam Hannibal usurpabat, cum à Julio Consule navali prælio victus esset. Prius enim quam cladis acceptæ nunciis Carthagine veniret, quendam ex amicis suis quem celerissime consilium misit, quid factu opus esset, cum Consul Romanus maxima classe advenisset. Conclamar Senatus prælium in eundem, utque hoc decerneret, strauunt. At ille: Conflinximus, & superati sumus. Siluerunt unversi, nec quikquam damnare potuit, quod fieri debere omnes judicassent. Valer. l. 7. c. 3.

Lysander Lacedæmonius dicebat se ex Herculis profapia oriundum: cumque plura per dolum faceret, & quidam ioco ei dixisset. At Hercules omnia per virtutem agebat: Ille subridens; Corpus, ait, sium iste pelle leonistægebatur: verum ubi ea non sufficienter te cooperit, vulpecula pellem asuere consuevi. Franc. Patric. l. 6. Tit. 16. de Iust. Princ.

Alchimenis sculptoris astutia laudatur, quod cum imaginem Vulcani Atheniensibus sculpterit, pedis vitium veste operuerit, veluti gressum retraheret, sic nec manifestè claudiebat, sed illud vitium cogitatione pensandum reliquit. Ad eundem modum Apelles Antigonis simulacrum efformans, nè effosii oculi deformitas emerteret, illum tantum altero latere ostendit, altero ex parte picturæ obverso. Item ibid.

EXEMPLA, ET APOPTHEGMATA RECENTIORA. Non acumen solum dicendi suum habere venerem; sed magis in eo aliquid calliditatis concurrerit, probat dicto, factoque Innoc. VII. Pontifex. Hujus enim mandato, cum Andreas Mantinas pistor egregius Sacellum in Palatio Vaticano adomasset, Sacerdotum aliquod fidei munus, Latino vocabulo Beneficium, filio suo per Pontificem dandum frustra sperabat. Jubente itaque eo septem vitia capitalia pingere, de industria fecit, ut vacaret locus, in quo ingratitude incem exprimeret. Interrogatus autem à Pontifice, cum septem tantum vitia sint, cur octavum addiderit; Tun, inquit, quod locus vacaret, tum quod nullum vitium ingratitude magis insitum. At Innocentius re intellecta; Rectè tu sanè, ait: at quoniam ex hoc latere octo vitia apparent, quamvis septem tantum sint; ita è regione, septem illis virtutibus, extra ordinem adjupe Patientiam. Bern. Scardeon. l. 3. Hist. Pat. L. Beyerl. in Apoph. Christianian.

Merito priori adiciendus Episcopus anonymus: Burgundi nobiles dum opiparo instructo convivio loci Antifistim advocassent, virum doctum, & læcetum; ut sit inter fermocinandum, quidam mirari se dixerunt, suum Episcopum parum si annos spectent maturum, tantam calvitie gerere, pilosque ante determinatam à natura ætatem decidere, cumque ejus reidiverum motivum, causamque diversi proponerent, quin & medicæ peritos consulendos dicerent; Minimè, inquit ille medicorum consilio mihi opus: non enim natura defecit. L. B. Theat. vit. Human. Tom. II.

sum incuto, sed vos ipsos, qui me depilatis. Callidè insinuarbar suos nobiles admodum in id intendere, ut Ecclesiasticorum Prælatorum possessiones imminant, & quilibet pilum aliquid suo capiti ex aliena casarie reportet. Aut. serm. convival. Item ibid.

Civiles nunc producimus, & inter eos primum virum nobilem è familia Sigismundi. Ille etenim, cum Sigismundo stentem equo traicente, forte equum in mediis aquis urinam dedere conspiceretur, faceret & callidè, quàm hic equus perfamilis, ait est domino suo. Ejus autem rei causam requirenti Casari, eadem qua prius libertate: Hic enim equus, inquit, hujus fluminis abundantiam sua urina augere amplius nititur, ita etiam tua Majestas erga eos se exhibet liberaliter, quibus est omnium rerum ubertas: Callidè licet jucundè insinuat Imp. debere esse erga quosvis beneficium, qui bene de se meriti. Ex Mattb. Casar. Her. virt. Beyerl. supra, Tit. callid. di. 8.

Faceret ille, hic graviter. Cum enim insidiis, armisque Pauli Ursini exterritus profugisset urbe Roma Franciscus Sfortia, & in Algidio castra metatus esset, missus ad eum S. Angeli Cardinalis legatus: qui inter alia, An, inquit, Sfortia, Ursinim timentis, cum sis sub columna tutissimus? cui ille exemplò: An non tibi, Pater, infans videbor, si dum frustra à furdo F marmore opem imploro, bellus ingens, dente, ac unguibus ferox, & humano sæpe gressu incens mihi mimimè sit formidanda. Non illepidè remota Columniorum auxilia designans, & Pauli Ursini ingenium depingens. P. Jovius.

Quidam interfuerat orationi admodum insultæ, & nullius generis: cumque eum de re feliciter acta Orator exultans rogaret, numquid bene me oratione misericordiam movi? Magnam, immò maximam, respondebat; & neminem namque fuisse existimo tam durum, cui oratio tua admodum miseranda non sit visa. Aut. serm. convival.

Adjungit se cæteris Huxus Caroli VII. Franc. Regis auspiciis ad versus Britannos Dux. Hic enim dum Rex cunctaretur, ut melius volupcati operam daret, urge, exercitum de necessitate provideretur: cumque eadem à rege expectaret, volupatum apparatus, ludos, & puellas, ei exhibit; & petiitque quid de illis sentiret. Cui Hyrus: Nunquam alium Regem; qui latius sua perderet, me vidisse. Cujus dicti aculeo tactus Carolus respuit. Ex Fulg. lib. 6. c. 2. Beyerl. supra.

In aliena causa iste, hic in propria, postulabat ab Alphonso Castellonensi rege præfecturam Toletanam Hispania quondam ætate tantis gubernaculis impar. Quem cum rex prima fronte reiceret, quod junior esset, indignabundus; Et tu, ait; Princeps, cum adhuc lacte infantem nutrix aleret; jam Rex eras: & quam multi magnis officiis perfuncti, qui pueri tecum luseret. Me ergo, quod tecum nunquam lulerim, quæcunq; ingenioque parum valere existimas? Movit Alphonsum ea libertas; & votique potenter fecit. Ex Ful. lib. 6. c. 2. Item ibid.

Rogatus quidam causam, cur Elizabetha Angliæ Regina, cum esset mulier, & dubia virgo, cui ab Apostolo in Ecclesia silentium præcipitur, tamen Ecclesiæ caput, & Pontifex haberi vellet, callidè, verè, an etiam falsò, non ex animo; respondit, prout subiecto epigrammate indicatur: Sollicitè quærens causam cur Papa vocetur Anglorum virgo, quo diadema gerit. Hanc causam invenio: servorum est serva suorum. Cur ita? se servis subiciit illa suis.

* Caligæ.

Tegumentum sunt tibiurum militibus ustratum. H

EARUM USUS, FORMA, &c.

Ussus erat ab Angelo, Apostolorum Principe è carcere educendus, ut calcaret se caligas suas. Unde per caligas intelligunt interpretes, perones, sive calceos talares, qui medio crure tenus talos tegebant, & à rusticis, sive ægrestibus gestabantur. Hinc & Festus, tibiam calcare dixit, hoc est, ad mediam tibiam. Ab. c. 12. vers. 8. D. Hieronymus, caligam distinguit in vulgarem, & militarem. Athenæus meminit exarmata, & clavate in soleis. Qui obscuriore loco in militia versabantur, & gregariis annumerabantur, vocabantur caligati. Legatur Plin. lib. 7. cap. 43.

A CALIGIS NOMEN DATUM.

De Cajo Imperatore canit Aufonius:

D Cajus,

Calus, cognomen caligæ cui castra dederunt. A quippe ad devincendum animos militum, gestabat caligam militarem, ut est apud Tacitum lib. 1. biff.

Nota quoque apud Capitolinum, caliga Maximi Imperatoris. Caligæ scissæ reprehensæ. Venerat ad Eberardum Barbarum, Principem Sueviæ adolefcentem, beneficium Ecclesiasticum petiturus, cui forte ventus aperuit vestem, sic ut caligæ scissæ militari more apparetur. Quibus conspectis, Princeps acriter eum oburgavit, quod habitu tam scurrili ambire beneficium præsumeret: eumque spe sua delusum dimisit. Georg. Richt. in axiom. Polit.

Calix. Calices.

Quare Tit. de Sacrificio, sub Sacrificio novæ legis, S. Ritus, in Cæremone de vasis sacris.

* Calor.

EJUS DIGNITAS.

Inter primas qualitates cuilibet Elemento proprias, excellit calor, quem Sepius Græci, & Chom Hebræi dicunt: tum quod actuosior aliis, tum quod magis universalis, tam in artificialibus, quam naturalibus. Unde ignis artium magister dicitur à nonnullis: & naturam, ignem artificiosum vocabat Zeno, apud Cicero. lib. de natur. Deorum.

C A U S A.

Caloris celestis causa, est nobilissima qualitas corporea, nempe Lux. Quamvis latentis celestium corporum influus pariant in mundo sublimari pro diversitate rerum subjectarum calorem, frigus, humorem, siccitatem.

Lux itaque supæ natura calorem efficit, ut constat experientia, quomodo Solis calore corpora inferiora calefiant, quamvis Durandus id fieri merito corporis, in quo inest, si virtute fit calidum, tenere videatur, num. 2. dist. 14. q. 1.

Motus etiam causa est calor in rebus sublimaribus. In ventium corporibus res clara est. Etiam in aliis inanimis videmus tritu duorum lapidum, ferro filicum ignem elici, mare ipsum ventorum agitatione calefescere. Fit autem hoc, quod per motum attenuentur partes, atque inducatur raritas, cuius comes est calor. Ita Albertus M. & communiter Physici. Hinc fit, ut corpora quo solidiora sunt, eò calorem promptius emittent, ut ferrum magis quam ligna, aut alia quæ leviori calore constant.

D I F F E R E N T I Æ.

Calorem distinguunt nonnulli in Celestem, Elementarem sive Igneum, quæ Nativum, qui et vitalis, et animalis. Omnia enim, quæ vegetantur, calore vivunt. Et volunt hos calores specie distingui. Verum sententia recentiorum receptorum est, omnes hos calores in unam speciem infimam convenire. Vitalis autem calor sedes est cor, ex quo in alias corporis partes diffunditur. Legatur Arist. lib. 2. de gener. & corrupt. c. 3.